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Plebiscyt na j). Śląsku z końcem stycznia 1921.
Bytom. 14 listopada. (Pat.) Polski Kotnlsa- 

ryat Plebiscv rowy otrzymał od swego delecata w 
Paryżu dnia 13-go bm. depeszę z doniesieniem, iż 
wedłu«» informacyi miarodajna] plebiscyt na Górnym 
Śląsku odbędzie się napewno z końcem stycznia 
192! r.

Z li.nel strony dowiadujemy się. że plebiscyt 
rozpocznie się dnia 28-go stycznia 1 że głodowanie 
przeprowadź Jre będzie prawdopodobnie dwoma lub 
trzema strefami.

Plebiscyt się zbllził
Opole, 14 1’stopada. W tutejszych miarod&i- 

Bych kołach utrzymują, iż głosowań,o ludowe na 
Górnym Śląsku odbędzie się w jaknajkrót«*ym cza­
sie. Rada ambasadorów wyznaczyła jut temu, 
plebiscytu, lecz trzvma go w ścisłej (ajemnlcy. W 
niemieckich kołach rządowych spodziewają się gło­
sowania najpóźniej w styczniu 1921 r.

Paryż, 14. listopada. Agencya Havasa ogła­
sza program ułożony miedza Anglią a Francyą w 
sprawie ustalenia odszkodowania. Według t?góż 
programu konferencya w Genewie odbędzie s5ę po 
głosowamu na Górnym Śląsku, naipóźniej w pierw­
szej połowie lutego 1921 roku. Wobec tego liczyć 
s.ę trzeba, iż plebiscyt na Ciórnyip Śląsku przepro­
wadzony zostanie w końcu stycznia 1921 roku- 

*«
Wszystkie wiadomości są prawie równobrzmlą- 

ce. M ejmy nadzieję. Iż się sprawdzą. Z drugiej 
stror.y przygotowujmy się na plebiscyt.

Konferencya ambasadorów a Gói..., Śląsk.
Genewa, 14 Lstopada. (Hawas.) Nowe posie­

dzenie Raiiy ambasadorów w sprawie Górnego Siksie 
odbędzie się w środę, dnia 24 listopada.

Oficerowie francuscy w policyl plebiscytowej.
Paryż, 14 listopada. Francuskie minisćustwo 

lÿojny ud ieliło urlopu 55 oficerom począwszy od 1-go 
grudnia. Oficerowie ci objąć mają knmende w górno­
śląskiej policyl plebiscytowej,

Niemcy w opalach
Berlin, 14 ILtopada. Należy się spodzrwać, ie 

projekt gem1 isląskiego samorządu przed.ożony iosłai.ie 
parlama.towi nienucauemu już w przyszły czwartek. — 
wynika zt?d, iż Niemcy są w opałach I

IV2 roku więzienia za przechowywanie broni 
Opole, 13. Hstopada. Nadzwyczajny sąd Mię- 

dzysojuszTCzej Komisy! zasądził dzierżawcę młyna 
Bartla z Dzierżna (w Gliwickiem) za przechowywa­
nie broni na lVs roku więzienia. Jak swego czasu 
donosiliśmy, oficerowie Międzysojuszniczej Komisyi 
przeprowadzili u Bartla gruntowną rewizyę. Zna­
leziono u n ego 5 karabinów maszynowych (4 cięż­
kie i 1 lekki), SO zupełnie nowych karabmów 1 60 
tysięcy nabojów.

Wydalenie «modrych® urzędników polfcvînvch. 
Zabrze, 14. listopada. Niemiecki rząd zamie­

rzał uzupełnić szeregi »modrej® policyl. W tym ce­
lu przysłał urzędników z Niemiec; Komisya M.ędzj- 
sojusznicza odesłała tych ludzi z powrotem do N e- 
tn.ee. gdyż bezwątpliwie byli tp urzędnicy pocho 
dzący z głębi Niemiec, nie mówiący wcale po pol­
sku, prtynaimniej zaś członkowie »grenzschutzu« 
lub też wydalonej zycnerkf«. Również Koallcya 
wydaliła komisarza kryminalnego z Zabrza a-je­
go następcę nie wpuściła na Górny Śląsk.

Niemcy się znów »bawią«.
Opole, 14 listopada. Wczoraj rano powiewał na 

raiimu «ncw sztandar niemiecki. Widocznie prowoka 
torzy haltatystyczni nie mogą ziucać, ic od kiku Ko-o 
dni panuje w mieście wzglçanv spokói. Gekawiśmy, 
ja» się tymrazem odniosą władze do tej prowokacyi.

Lwów o plebiscycie na Górnym śląski.. 
Lwów, 14. listopada. (Pat.) Staraniem Ko­

mitetu Obrony Kresów Zachodnich odbyło się dnia 
12. bm. we Lwowie pod przodownictwem general­
nego delegata rządu dr. Gałeckiego i wlceprez\ den- 
ta Lwowa p. Stahla zebranie obywatelskie w spra­
wie górnośląskiej, w ktorem wzięli udział przedsta­
wiciele » ładz, społeczeństwa i prasy lwowskiej. Po 
referacie redaktora Wysłucha który przedstawił 
obecny stan w sprawie górnośląskiej i po przemó­
wieniu p. Rogo wskiego, który zdał sprawę z pobytu 
swego n< G. Śląsku, i swvch spostrzeżeń, wywią­
zała się obszerna dyskusyA, po której uchwalono 
następujące postulaty w sprawie pleb scy tu. 1) przy­
spieszenie terminu głosowania, 2) zapob eżenie na­
pływowi emigrantów na Górny Śląsk. 3) oddziele­
nie p/zy głosowaniu ludności miejscowej od przy­
byszów, 4) gloscawnlo strefami i szereg technicz­
nych zarządzeń dla uniemożliwienia fałszerstw.

2 poiskL
W ręczenie naczelnikowi państwa zdobytych sztan­

darów bolszewickich.
Warszawa, 14. listopada. Dnia 13. bm. de­

lta aci dowództwa pociąga pancernego »Haller­
czyk® wręczyli naczelnemu wodzowi sztandary so­
wieckie, zuobyte przez Hallerczyków w walkach 
październikowych o Mińsk.

Uroczyste wręczenie buławy marszałkowskie! 
naczelnikowi państwa.

Warszawa, 15 listopada. (PAT.) Wczoraj przy 
buła warstwa uroczysty wygląd. Domy udekorcu_- 
00 chorągwiami. Od .ana tłumy spieszyły na plac Zyg- 
"irnta , o godz. 12 przybył naczelnik państwa. Po prze­
glądzie warty honorou j odbyła się msza polewa, ce­
lebrowana prcez biskupa polowego Galla, poczen, oa- 
•kąpiła uroczysta chwila poświęcenia buławy przez kar­
dynała Kakowsldego. Buławę wręczył naczolniki wi 
państwa szeregowiec Jan Żywek z i »-go pułku legio­
nów. Po mszy marszałek udał się na Krikowfiae Przed­
mieście, gc«..e przv dźwiękach mazurka Dąorówskiego 
odoyia się denlada wszystkich rodzajów bien . Nastę­
pu® maraałak udał sie na Mtrfk W uroczystości ucze­

stniczyły przedstawicielstwa zagraniczne, uznane przy 
rządzi, fk iskun, generaiicya oraz denaci, jed n oficer 
i jeden zołi.ierz z każdego puł!..,, oraz misye wojskowe 
przebywające w Warszawie, Wczoraj o godz 5 po po­
łudniu w sali rady miejskiej odoyła się uroczysta ana­
toma z okazyi drugiej rocznicy 'odzyskania niepodle 
głości i wręczenia buławy marszałkowskiej naczelniko­
wi państwa. Po całym szeregu przemówień marszałek 
opuścił sa.ę w żegnaniu eiuuzyastycziiymi oLzykami.

Souisz polsko - rumuńskL
Rotterdam, 14 Lsiopada. „Mor ungpost* do­

nosi z Warszawy Zawarcie polan j-iuu. .. iskie- o soju- 
szu doszło do skutku. bo,usz jzat natury wojskowo- 
politycznej i nosi charakter defenzywny. Podpisania na­
stąpić ma w grudniu.

Umowa polsko - duńska.
Warszawa, 14 listopada. Lt ster p^Infonno- 

wa.iych donoszą, ie podobno rząd polski zamierza za­
wrzeć umowę handlową i pohiyczno-odpomą z Danią. 
Byłoby to bardzo korzystne dla Polski, ze względu na 
stanowisko Niemiec.

Zmiany w ministerstwie spraw wojskowych.
Warszawa, 14 listopada. Wministetsiwie spraw 

wo;sktwvch nuit za iść poważne zmiany. Jak słychać.

ministrem spraw wojskowych ma zostać generał Sikor­
ski, a dotychczasowy minister geperał Sosnkt vski uda 
się w wielce ważnej misyi wojskowej za granicę.

Polska komisya morska.
Gdańsk, 14. listopada. (Pat.) Dn:a 13 h. ra. 

przebyli .tu z Warszawy czlolnkow'e sejmowej Ko­
misyi morsk'ej wraz z rzeczoznawcami ogólnej licz­
bie 20 osób. Komisy a ta, z którą nrzybył również 
szef departamentu morskiego, admirał Porębski, 
udała się tegóż dnia w'eczorem do Gdyni, następnie 
zwiedzi szczegółowo polskie wybrzeże morskie-

l zagranicy.
Rosyjski sojusz z Litwa.

B a z y 1 e a, 14 listopada. Wiadomości nadchodzące 
z Moskwy opiewają, iż rząd sovteki ogłosił zawaroc 
sujirv.u z Litwfj. (Zawarcie takiego somsza byłoby po­
gwałca nem traktatu roztjmowego zawartego w Rycht 
który nie z. zwala Rosyi na zawieranie sojuszów z pań­
stwem, z którem Polska znajduje się na stopie wo^en 
nej. — Red )
Bolszfcwlszy przechodzą do generała Bałachowfcza

Warszawa, 14. listopada. (Pat.) »Rzecz­
pospolita« dowiaduje się. że w rejonie Mo"yrza 
przeszedł na stronę generała 3ałacbowicza oddział 
bolszewicki, liczący kilkaset ludzi.
Czeski poseł žida zastrzelenia wseysfktcb Niemców

Praga, 14 ustopada. W praskim parl~meuqc to 
zegnały się znowu burzliwe sceny. Czeski pcieł Kalina 
występując przeciwko Niemcom, wypowiedział następu 
jące zdanie: „Najlepiej, gdyby zastrzelono wszystk ich 
Niemców, byłoby to najprostsze rozwiązanie czeskiej 
sprawy I“

Z obrad Rady ambasadorów.
Paryż, 14. lisłopada (Havas-Pat.) Rada im* 

basadorów pod przewodnictwem Cambona wysłu­
chała sprawozdania komisyi, mającej wytknąć gra­
nicę zagłębia Saary, jak również sprawozdanie ko­
misyi ustala iącej granicę między Polską a Niemca­
mi, co do pewnych zmian, dotyczących granicy mię­
dzy Gdańskiem a Piusami Wschodnimi.

Wielkie konierfcncye w Genewie.
Genewa, 14 listopada Obrady Rady Ligi Naro­

dów rozpoczęły uę ozis po południu. Najważniejszy­
mi punktami obrad są konstytucya Gdańska i zatarg 
polsko htev. siu.

Otwarcie kongresu Ligi Narodów’ odbędzie się ju­
tro. Pierwsze posiedzenie obejmuje 3 punkty: odczyta­
nie słowa wstępnego przez Hyman&a, przemówień« 
prŁLTdenta szwa,carskiego Motta i wybór prezydenta 
Ubrany mają potrwać 30 dni; pierwsze 10 dni poświę­
cone b-dą wspólnem posiedzeniom, drugie 10 dni pra 
com w komisyach, trzecie 10 dni Sprawozdaniom ko 
misyi i dysku^yom na pełnych posiedzeniach.

Generał Wrangel bije bolszewików.
Paryż, 14 listopada. Według nadeszłych wiado- 

mości, gei erał Wrangel umacnia swe inuz obronne. W 
północnej stronie Perekopu wojska Wrangla podczas 
umacniania pozycyi obronnych, zadały nieprzyjacielowi 
dężkie straty

jak donoszą z Konstantynopola, generał Wrangtl 
oświadczył w wywiadzie, że jego armia cofnęła się na 
Krym. jeu ona -«becnie trzy razy silniejsza, niż przed 
pięciu miesiącami, gdy Wrangel wystąpił na Krym.

Bolszewicy żądają od Wrangla poddania sta.
Moskwa, 14 listopada. Wiadomość,, o pijJjęciu 

>áOK-w pi^ez rząa bolszewicki w sprawie zakończenia 
wojny na ircntie południowym, potwierdz&ją się. Cło 
wnouowouzący rcej/n etui siłami zbrojnemi na tronc« 
poiuomowym wysłał depeszę do generała Wrangla, pro 
ponując mu natychm'astowe wstrzymanie walk 1 podda­
nie s,£. W razie przyjęcia tej propozycyi zapowiedziano 
amuestyę dla wszysuich wo, dt generała Wrangla. Od- 
powiedzieć miał Wrangel w okresie 24 godzin.



Irlandy a*
Mac jwirev nazywa się nowy męczennik za sprawę 

Irlandzką, który, uwięziony za udział w spisku sinnfei- 
listów, zagłodził się w Więzieniu na śmierć, proíěstu- 

1?c w ten sposób wstrząsający przeciwko wrogiemu 
rządowi an ielsk emu. Mac Swiney, członek parlamen­
te« irlandzkiego (uznanego za nielegalny), lord major 
miasta Cork w południowej Irlandyi, zapisał się po 
wieczne czisy w księgę łych idealnych bojowników, 

poświęcenia, którzy za sprawę przez siebie 
ukochanj, nie wahają się żyda swego położyć Nawet 
?azefy ang-rlskie, wyrażając ubolewanie, że Mac Swi­
ney popełnił samobójstwo, przez dobrowolną śmierć 
głodowa, składają 'hołd jego odwadze i nadzwyczaj­
nej nicugr.tości charakteru.

Głodówka bunnistrza CorVu trwała od 11. sierp­
nia, od chwili, kiedy jako skazany na dwa lata wwie­
zienia za agit.i_yę rewolucyjna, odtransportowany zo­
stał do odsiadywania kary w Londynie. Oskarżenie 
zarzucało mu, ze był jednym z organizatorów tajnej 
armii republikańskiej w Irlandvi, której członkowie po- 
P^niU szereg zamachów na pohcyantów i żołnierzy 
angic.skich. Właśnie ze względu na te czyny terorysty- 
cznt sinnfeinistc’w odnowiły wtadze angielskie wypu­
szczenia Swiney’a na wolność Podczas swej głodów­
ki umieszczony był burmistrz Corku w dużym pokoju 
szpitala więziennego, gdzie lekarze i pielęgniarki dzień 
i noc nad nim czuwały. Pożywienie każdej chwili 
było gotowe, aby je natychmiast podać, skoroby pa- 
.cytflt tego sobie życzył. Ale Mac Swiney pozostał nie­

pomnym w swem postanowieniu aż dc śmiera Ostat­
nią. noc rpowicdnik O. Dominik .»pędził przy łóżku 
umierającego, odmawiając nad nieprzytomnym już mo­
dlitwy.

Śmierć Mac Swiney’a wywarła ogromne wrażenie 
nietyłko w Irlandyi, ale i w Anglii Uroczyste nabo­
żeństwo odprawiono nad trumną jego w katedrze św. 
Jerzego przy olbrzymim udziale publiczności. Wzdłuż 
drogi na dworzec w Fnston, dokąd odprowadzono 
rninmę po nabożeństwie, ogromne tłumy w milczenia 
zalepiv ulice W mieście Cork tysiau mieszkańców 
przybrało się w odznaki żałobne

A tymczasem walka uparta o wolność toczy się w 
dalszym cęgu polieya angielska pakuje do więzień 
sinfeinktów, spiskowcy uśmiercają policvantów angiel­
skich, za co znów następują rozstrzelania ludzi i bu­
rzenie miast irlandzkich. Polieya angu .Iska spełnia ro­
li oddziałów mścicielskich, tłumiąc za pomocą metod 
♦trorysťyLXiijch ruch wolnościowy wśród Irlandczy­
ków 7 diugii strony i sinfeimści przeji h. jak się 
zdaje, mełody dawnych fenian i pracują przy , >mocy 
metod, więcej terory stycznych niż polir, cznycfi

Dążenie do samodzielności istnieje wśród Irland­
czyków od czasu podbicia Zii lonej wyspy przez Crom­
wella. , Źródło tego nirhu lezy przedewszystkiem w 
przeciwieństwach religijnych między protestanck i An­
glią a katolicką (oprócz prowincyi Ulster' trlandyą; 
Podsycaj? go zaś rzedwieństwa socyalne i ekon» imi- 
czne, między ang elskimi obszarnikami a rrlindzkimi 
włoscun imi istnujące. Ziemia w Irlanayi dotąd bo­
wiem nalez ’ do lorduw-obszarników angielskich i po­
lieya angielska broni w Irlandyi nietyłko znaczenia 
rządu angielskiego, ale przedewszysticiem także praw 
poFiedzideli angielskich Wojna światowa a w końcu 
ogłoszenie 14-tu punktów Wilsona musiały z matury 
ze^y podsycić znacznie dążenia do samodzielności 

u irlandzkiego narodu. Czy i kiedy dącania ,e /c .łaną 
urzeczywistnione, trudno prz.-widzieć. Już w dwa lata 
po wybuchu wojny próbowała Irlandyi wyswobodzić 
się siłą; nie zuołała jednak przeprowadzić wówczas 
nawet umiarkowanego projektil Asquitha, izyniąccgo 
z irlandyi dominium angielskie, jak Kanada, Tranów il 
i inne. Dzisiaj już zgodziłby i Lloyd George na 
podobne uregulowanie sprawy irlandzkiej, ale Irland­
czycy nie godzą się na ustępstwa połowiczne i żądają 
mepodhpiośd i samodzielnośd zupełnej. Mało jednar- 
że jest na uei, aby u-glia kiedykolwiek taką samodziel­
ność dała Zielonej Wyspie, która przez swe położenie 
geograficzne stanowi potężny filar angielskiego pano­
wania na morzu. Aby zaś Irlandyi własneirł siłami 
zdołała wywalczy, sobie wolność, o tem am mowy 
być nie może, gdy zwłaszcza jeszcze cała prowmeya 
Ulster, jako protestancka, stoi po stronie Anglii. Świat 
zatem musi być nrzygołowanym na to. że cudny ttr 
zakątek świata, jakim jest Irlandya, aługo jeszc, bę­
dzie ogniskiem walk, a jeieir aąpanuje tam pokoj, to 
jedynie pokój cmentarny, pokój wymuszony pi zez nrze- 
moc.

Jak długo -tan taki xxrwa? ttóż zdoła przewi­
dzieć przyszłość? jusresny obecnie świadkami, jak w 
swiecie dokonuj? się przemiany, o jakich nikthy nie 
miał pomyśleć jeszcze przed kilkudziesięciu laty. Ani 
na chwilę pizeto wątpić n«e można, że i dia oonater- 
skiej Irlandyi nadejdzie chwila wyzwolenia, a dokona 
tego niezawodnie, pod wpływom stosunków, sam par­
lament angielski, w którym dziś jedynie tylko pai+va 
i^hołnicz.- odnosi się do żądań irlanayi z życzliwo­
ścią

Polsi której dz,ejc tak bardzo -ł podobne do 
dziejów Irlandyi, bo wiadomo, te głównie to polo- 
lenie geograficzne Polski wzbudziło chdwość sąsia- 
iow . saowoiowało dług? niewole kraju — Polska 
dmzyla lrlandyę zawszi ayiar^tyą Anaj^zczerszą. Na­
ród polski, tai oswobodzoóii. ikr nogami v www

szczesau o siostrze w niedoli « czy to ntnegimi dy- 
plomaiycznymi, czy innymi środkami dopomoże jej do 
osiągnięcia upragnionej wolności.

Wiadomości polityczna
Górny (Szachrajstwa angiel­

skie) jak donoszą z Parvža, ©bkga tam pogłoska, 
że w rokowaniach między Paiyżem a Londynem w 
sprawie odszkodowania niemieckiego dla Francyi od­
grywa także »olę Górny Śląsk, jako przedmiot handlu. 
Jeżeli wier tyć tem informacyom dzienników paryskich, 
to Anglia wygołowiwa nowe pojwałcenie traktatu wer­
salskiego kosztem Polski, na korzyść Niemiec. I tak 
nidkf-re dzienniki paryskie podają w sprawie odszko- 
ćowania » nastipu,e: Albo Niemcy atracą Górny
ś'ą'K. a Anglia uzvska jeden więcej powód pozbawie­

nia Francyi wszelkich odszkodowań, albo tez G. Śląsk 
będzie pozostawiony przy Niemcach, które będą nadal 
potęine ekonomicznie, jak przed wojną. Terrsamem 
Pol.-ka pozbawiona węgla i bez przystępu do morza 
nie bęczie w możności odgrywać w Europie roli ró­
wnoważnika. W kołach dyplomatycznych obiega upor­
czywie pogłoska, że Niemcy ooczyn.li Anglii w spra­
wie Górnego śląska daleko idące koncesve, wobec cze­
go 12 ostatnia dlatego tak usilnie popiera ich stano­
wisko.

Polska. (Pożegncnie armii Petlury 
przez naczelnika państwa) Dzienniki 
ukraińskie we Lwcwie zamieściły następujący list na­
czelnika panstv a do ukraińskiego ataman» ukraińskiej 
repuMiki ludowej*

„W imieniu armii polski*j pozdrawiam armię ukra­
ińskie' republiki ludowęr w chwili, gdy odrodzona i 
wzmocniona zakreśla ona sobie nowe cele, od których, 
być może, zależy przyszłość Europy. Arftiia nasza pa­
mięta ktwawe walki w Hórych uczestniczyły wytrwale 
zarówno w dni zwycięstwa, jak i w godzinach próby 
wojska ukraińskie Wspólnie przelana krew i braterskie 
monity, położyły kamień węgielny wza<emnego porc 
Tunrenia i pomyślności obu narodów.

Obccnse, po dw-'ch latach ciężkich walk z barba­
rzyńskim najeźdźcą, żegnam wspaniałe wojska ukraiń­
skiej republiki ludowej i stwierdzim, te w nąjdęższyh 
chwilach, wśród nier' wnych walk, niosły one wysoko 
swój sztandar, na którym wypisane hasło: Za nai-zą 
i waszą wolność“ jes* wyznaniem wiaiy każdego uczci­
wego żołnierza“

Belweder, 18. paidziemlz 1920.
Wódz Naczelny Wojsk Polskich 

Marszałek Piłsudski.

nica zajęła została przez wojska ukraińskie, kosyjśka 
armia kozacka pod komenda generała Ptremykina wal­
czy na fronai ukraińskim i zajmuje odcinek między 
Płoskirowem i Kcrostyniem. Uważa się ona za armię 
•mzymierzoną i nie miesza sie do spraw wewnętrznych 

1 Jkrair y. Czwarta kijowi ka dywizya pod komendą ge­
nerała Tytoniuka jjrzes>ła przez fror t bolszi wieki i ope­
ruje na tyłach bolszewidccb w okolicy Kijowa. Armia 
Pet ury nawiązała bezpośredni kontakt z atamanem oo- 
wsłańouw Krukiem, operującym na Kijowszczyżnic 
Kruk zajął między innymi Taraszczt i Humań. Przed 
kilkoma dr.iatn zaczęła tunkeyonować w Kamieńcu Po­
dolskim stacyą radio-te’epraficzpa, która przyjmuje de­
pesze ze świata

Ao„ya. (Republika Dalekiego Wscho- 
d u.) Na Da'efim Wschodzie odbyła Sie konfereneya 
reprezentantów republik rDalekiego Wschodu“, na któ­
rej wybrano „Tymczasowy Rząd Czynu“. Rząd ten 
ogłosił, iż z całego terytoryum od jeziora Bajkalskiego 
aż do Oceanu Spokojnego stanowi republikę Dalekiego 
Wschodu nad którą władzę obejmuje tymczasowe pre- 
zydyum rządu, zaś władzę wojskową najwyższe do­
wództwo wojskowe. Dalej ogłasza odezwa rozpotzą 
dzenie rządu tymczasowego w sprawie waluty obiego­
wej, którą stanowią odrębne banknot1' PrezyJyum rzą­
du tymczasowego Dalekiego Wschodu tworzą Krasno- 
cłd ja’:o reprezentant republik. wschodu, Nikiforów ja­
ko réor ientant Władywostoku, Martwiejew jako przed­
stawiciel republiki amurskiej, dalej iwaj bezpartyjni wło­
ścianie Iwanow i Bkłusow oraz robotnicy Zniejuw 
i Iwanow.

»Tbsosa wylewa łzy krokodylowe.
Londyn, 12 listopada Koresprrcent „Timesa" 

donosi, że n'ej>ewnośc przyszłych losów śląska Gór­
nego wywołuje poważne zawiniania w przemyśle nie­
mieckim (?!) Zdaniem tego lot spondenta — jeżeli G. 
Śląsk przejdzie w ręce polskie, wówczas proJukcya wę­

gla naprwno zmniejszy się (?!). A łymczasT Niemcy 
potrzebują całej produkcyi węgla górnośląskiego dla 
odtudewy swego przemysłu od czego znów żale 
żra jest wypłacalność Niemiec.

Wlec Górnaślazaków w Dąbrowie Górnicze]-
Warszawa, 13 listopada. (PAT.) Dnia 7.hm. 

odbył się w Dwowie Górniczej wieć Górnoślązaków 
z całego Zagłębia Dąbrowskugo Zebrani uchwalili je 
dnomyślnie rezolucye, wyrażającą zdanie, że samorząd 
uchwalony dla G. śląska przez polsi i sejm da>z Gór 
ncsiazakcm pełną swobodę rozwoju narodowego, kul­
turalnego, ekonomicznego i zapewnia im dobrobyt. 
Polska ustawa rolna jest korzystniej*« od niemitclu<=j

Jednocześnie oglcszono Ust generała Stanisława 
Hallera do atamana Petlury. Generał ten w imieniu 
sztstej armii polskiej życzy ukraińskiej republice ludo­
wej powodzenia w dalszej walce o wolność.

Niemcv. (Przepełnienie w nauczy­
cielstwie.) Niemieckie ministeryum oświaty wydało 
rozporządzenie, według którego młodzi nauczyciele, 
którzy nie uczestniczyli w wojnie, a stanowsko swoje 
podczas wojny uzyskaU, będą musieli ustąpić stanowi­
ska starszym kokgctn, uczestnikom wojny, nie mają­
cym dotrd zatrudnienia.

— ( P r n s y Wschodnie obawiają się 
Polski.) Królewiecka „Osrpreusr Zeirtmg. widzi 
w končentncyi wojsk polskich na Litwie poważne nie- 
L^ezjweczeňstwo dla Prus Wschodnich. Jeżeli Litwa zo­
stanie oddana Polakom, to Prusv Wschodnie zos.aną 
otoczone z trzech stron przez Polskę. Ludność prask? 
w razie napadu Polski na Prusy odpowie pow**echnjn 
powstaniem.

— (Duch niemiecki^ Omawiając wielką mo­
wę parlamentarną kanclerza ^ehrenbacha w p lrlamen- 
de, pisze „Tempa“, że mowa ta jest jednym dowodem 
więcej, iż duch niemiecczyzny nie uległ tadnem prze­
obrażeniom. Rząd w dabzvm ciągi- popiera wszelkie 
manrwry, zmierzające do uwolnienia się Niemiec od 
spelnie.lia zobowiązań traktrtowych,

Austrya. (Gobeliny za tywnośŁ) Z 
Wiednia donc _zą urzędowo, że austryacka sekeya ko 
misyi reparacyjnt zajmowała się aa ostatnim svém 
pos.edcemu prosba rządu ausryackiegc w sprawie za­
stawienia gobelinów celem uzyskania z pożyczki go­
tówki na zakupno środki w żywności. Komis-a repa- 
racyjna zawiadomiła rząd austryaćki, te należałoby 
przedtem oglądnąć aię za innymi środkami uzyskania 
pieniędzy.

— -Starania o przyjęcie do Ligi Na­
rodów.) Rząd austryaćki wysłał na ręce generrlncgo 
sekretarza Ligi Narndcw w Genewie notę, w której 
domaga się przyjęcia Ai-stryi do Ligi Narodów Norę 
zatwierdził przed wysłaniem główny wydział Zprcma- 
dzenia Narodowego.

— (Zamiana krajów.) Rząd jugosłowiański 
zaproprnuje Austry; zamianę ezysioniemuduch obsza­
rów jugosłcwiańs*ich na słowienskie terytorya Karyn- 
łyi, przyznane AustryTra podstawie wyniku głosowa­
nia lut. owego.

Ukraina. (Na froncie ukraińskim.) Pi­
sma Uiiairskie, wychodzące w Kamieńcu Podolskim 
jsoda a następujące szczegóły o walkich na Ukrainie: 
Rozejm na froncie oolszewicko-ukraińskim ze'ta! zer- 
wanv 4 listrpada W tym dniu oddziały nlraińskiepo 
rrLooc^-du otaozYw prurwab^ tost bołszońdd. Via-

Zwołanie konstytuanty gdańskie.*.
Gdańsk, 12 listopada. Po dhitucj przerwie z® 

stało zwołane na dzień 15. b. tn, posiedzenie konstytu­
anty gdai sklej, ra ktorem nastąpi uroczysta nroklama- 
cya udańska jako wolnego miasta. Na tem posiedzenia 
będzie również odczytany tek.-tf umowy pokko-gdańsl* ej. 
Zarząd miasta pozostanie naoal w rj*ach ^omteyi Mie- 
d’ysojuszniczej, dopóki Rada ambasadorów nie wvd« 
innego rozporządzeń1» Limch uroczystości na posie­
dzeniu konstytuanty nie przewidziano.

Konstytucya wolnego miasta Gdańska.
Gdańsk, 12 listopada. Donoszą tu. że Liga Na 

rodov' w Genewu. zajmie się, m-ędzy -nnem., ostate 
cznem ustaleń em brzmienia konstytucyi w-»lnego mia­
sta Gdańska. Pewne jest, że dc projektu, uchwalonego 
przez konstytuantę w Gdańsku, beda wprowadzone nie- 
WKikie zmiany.

Kumunikat ro^ytsklego sztabu generalnego.
Moskwa. 12. listopada. Na odcinku Perekopu 

toczą się walki o posiadanie nieprzyjacielskich po­
zycji. Na wschód tego odcinku posunęliśmy się 
przez Sejwosz n? półwysp Krym 1 dotarliśmy do 
Karod. Nasze oddziały odparły atak Bałachowicza 
przeprowadzony 45 wiorst na zachód od Mozyrza 
W odcinku Litina i Dniestru uderzyły ma nasze po­
zy cye oddziały Petlury.

Drobne wiadomości polityczne.
— (Fa-łszywe wieści o upadku Petlu 

ry.) „Wpered“ z dnia 10. bm. donosi, że w.adomość
0 zamacnu stanu, jakiego dokonać miał generał Pa 
wlenko, okazała się i ezpodstawną.

— (Armia powstaňcrn atamana Stra 
ka.) Armia ukrai. skiej narodnej republiki nawiązab- 
ttzpo3re. nią łącmosć z atamanem Strak«em, wodzem 
powstaiícov? btruk operuje głownie w Kijowszczyżnie
1 zaął już miasteczka Ta rasę, Skwirę i Humań.

(Armia Permykina.) Rœyjska armia 
pod wodzą generała Permykina walczy na froncie u- 
krai.iskun, za;m.i ąc przestrzeń między Prockurowtm 
a Korostynicm Uważa się ona za armię przymierzo­
nych : do wewnętrznych spraw kraju nie miesza się 
zupełnie.

— (Trocki dowodzi armią przeciwko 
W r a n g 1 o w i ) Głowna l watera Trockiego znajauje 
się w ^hersenie. Trocki osobiście objął dowództwo 
armii operującej na froncie wranglowskim,

— (Spisek polityczno-wojskowy w 
-Czachach.) Dzienniki wiedeasne donoazą z Czech,

?e w Pradze wykryto taiay spis»* pe«iw*r> «boxeru»



rządowi I prztclwSo prezjúenowf Waąrykowi Co 
fpisicu tego nalezen też czescy wojskowi. Celem spi­
sku było Mtw wrzenie rzęch z Kramarzem na czele.

— (Nowy parlament austryacki.) Dnia 
10. om odbyło się pierwsze posiedzenie nowowybra- 
nego Zgromadzenia narodowego. P! izyuenłem Zgro­
madzenia narodowego w miejsce Seitza wybrany zo­
stał dr. Weisskirchner 106-iu glosami na 172 głosują­
cych

— (Sprawa Adryatyku rozwiązana.) 
Konferencya włoskc-jugosłowiańska, jaka się odbyła 
w Santa Margerite, uregulowała ostatecz-ie sprawę 
Adryaiyku Włoch> zrzekają się Dalmacyi oraz kilku 
innych wysp. Rjeka otrzyma niepodległość, zaś Zadar 
samorząd pod zwierzchnictwem włoskiem.

— (Samorząd irlandzki.) Angielska Izba 
gmin pizyjęła w trzeciem czytaniu rządowy n.ojekt bo- 
me rule (samorządu) irlandzkiego. Za projektem oo 
dano 183 przeciwko 52 głosy.

— (Turcy* nie chce ratyfikować po­
koju) Z Konstantynopola donoszą, że Turcya od- 
mówiła o lp.wiedzi na notę komisarza ententy w spra­
wie ratyfikowania pokoju. Rządy sprzymierzone na­
radzają się nad środkami, aby rząd turecki zmusić do 
odpowiedzi i do raMikacyi pokoji

— (Wybory gminne w Grecy i.) W czwar­
tek odby’y się w Grecyr wybory gminne. Popierająca 
króla Konstantyna partya Gunarisa nie otrzymała więk­
szości. Dotąd naliczono 13 z partyi Gnnarisa, 8 libe­
rałów i 13 republikanów.

— (Anglia „uśmierza* powstanie w 
Mezopotamii.) Komunikat ministerstwa wojny 
donosi, że główne »iły powstańcze w Mezopotamii 
poddaV się 4 listopada Anglikom bez zastrzeżeń

całego św:ata.
— (O insygnia królewskie.) Na posie­

dzeniu Wjnmy wojskowej sejmu polskiego poseł Skar­
bek wniósł ii/erpelacyę w sprawie insygniów, które zo- 
ftały — jal mówią pogłoski - wywiezione z kościoła 
w Włodzimierzu Wołyńskim prze^ Wład Gercbarzew 
skitgo i rotmistrza Żmigrodzkiego.

— (DzttCi-o pogryzione prze* szczu­
ry.) Z Łodzi donoszą. Pewna matka, wychodząc na 
miasto, pozostawiła swe jednoroczne ozieebo w kołysce. 
Po pev'nym czasie usłyszały sąsiadki okiopne krzyki 
dzieci ? Wyłamawszv drzwi, zastali dziecko leżące na 
■jiemi okryto ranami od ukąszeń szczurów.

— (Prezes honorowy Stowarzysze­
nia polsko-irancu6kiego.) „Naród“ po­
daje: Generał Niu&el przychylając się do propozycja 
Stowarzyszenia pGlsko-francuskiego, przyjął preatsurg 
nonorową tego «towarzyszenia.

— (Dw e íodziny zaczadzone ga­
zem.) i, Monachium donoszą: W pewnym domu 
przy uLcy Amdstrassc znaleziono bez życii; 7 osób, 
zatiadzotiycl gazami. Pożarem kilka osób odstawiono 
do lecznicy. Całkiem dwie rodziny wymarły zupełnie.

— (Ofiary zsfl irzeń w Irlandyi.) Se­
kretarz państwa dla Irlan^yi oświadizył na piątkowem 
posiedzeniu Izby gmin, iż w ostatnich 12 miesiącach 
wynosi og Ina liczba ofiar walk w oinościowych w Ir- 
'landyi: 13. '0 zabitych i 500 rannych.

— ( M i s y a amerykańska w niewoli.) 
D :pesza z Moskwy donosi, że podczas bitwy koło Ale- 
'Siejewki oolszewity wzięli do niewoli misye amery­
kańską, z generałem Morał na czele.

— (Bunt marynarzy rosyjs k ch.) Ro 
svjbkiť dzienniki donoszą, że w Kronsztadzie na pokła­
dzie krzytownika „Gromoboy* wybu:hl bunt wśród 
młynarzy. Załoga zamordowała wszystkich bolszewi­
ckich oficerów.

— (Ofiary tajfunu.) Gwałtowna burza wi­
rowa, szalejąca na morzu filipińskiem, zniszczyła okręt 
nadbrzeżny „Rdjilisl** Z załogi okrętu zatonęło podo­
bno 48 udzi; i6 zdołano uratować.

— {Zajęcie kopa11 przez robotników). Górnicy 
meksykańscy w okręgu A pu j stas zajęli trzy kopalnie 
węgła i zaprowadzili admlnistracyę robotnicza Woł- 
sko zaatakowało górników. Wielu górników zginęło.

— (Roch ro botniczy w Inlyach). Z Kalkuty dono­
szą» ruc robotniczy w Indyach przybiera wielkie 
rozmiary. Na Unii kolejowej jednej z największych 
w Indyach mgielskich Rengal - Nagpu»- zastrejnowało 
10 tysięc” robotników. Strejkują też robotnicy gazowni 
I tramwamw w Bomhaju

. . . . . . iz Uížszvch i da ázvch stron.
, uroc7;ystógo święta »Ofiarowania

płajsw. maryi Panny#t przypadającego na środę 17 
istoo- a, ja] oteź z powodu prusko - rządowego 

święta »I'">a pokuty i modlitwy« (Buss- u. 
Bettag) Ptn p dającego na ten sam izlen. wypadnie 
czwartkowy numer naszych gazet codziennych; na­
stępny numer piątkowy zostanie w czwartek przed 
połudr am Jak z ^yczajnie rozesłany. — Czwartko- 
w y lK a t c i ka zostanie już we w torek przed po- 
iudu.enj roz-is.a iy. Panowie agenci i kolporterzy 
zechcą czy teia-kom j K a t o 1 i k a« we wtorek roz- 
oisać, abw iutdy czytelnik mml razete na święte.

— Przyjazd dziennikarzy polskich na G Śląsk. 
W sobotę przybyło na G. Śląsk 14 dziennikarzy 
polskich z Warszawy, Poznan'a. Łodzi. Krakowa 
i Lwowa, celem zapoznania się z stosunkami w na­
szej dzielnicy.

Jako miłych sercu gości witamy Ich serdecznie 
i pragniemy, ażeby sie u nas czuli, jak w własnym 
domu. Stosunki górnośląskie nie są proste a po­
znać je gruntów nie — rzecz niełatwa. Dla tego im 
dłużej goście nasi u nas pobęda, i im głębiej w rze­
czy nasze wn>kną. tem lepiej dla Polski i G. Śląska. 
Jesteśmy pewni, że wobec tak wielkiej rzeczy, jak 
plebiscyt, nikt z pomiędzy nich nie ograniczy się 
na poruszeniu stosunków naszych »po czubkach«, 
ani nie zadowoli się tanim zdawkowym frazesem, 
lecz będzie sięgał do głębi sl asimków’. ażeby vę 
przekonać co w nich »na dnie«. W tej myśl5 wita­
my ich starem polskiem slowan: »Gość w dom — 
Bóg w dom«.

— 1-go grudnia 1920 potanieją zapałki Rozpo­
rządzeniem m'mstra dla spraw gospodarczych zo­
stali ceny za zapałki obniżone. Pudełko zapa­
łek szwedzkich. zawiera'ące 60 sztuk, wszystko je­
dno czy wyrobu krajowego rzy też zagranicznego, 
bodzie kosztowało tylko 25 fenvgów. Paczka 10 
pudełek zawierająca 2.50 mk.. paczka 600 zapałek 
zawierająca 2.50 mk., 480 sztuk 2.00 mk.; 300 sztuk 
1.30 mk. Pudełko zapałek kiszonkowy ch do 30 
sztuk, zawierające, kosztuje 20 fen. Paczka 10 pu­
dełkowa kosztuje 2-00 mk.

Dioźej zapałek sprzedawać nie wolno. Kupcy, 
nie stosujący się do niniejszego rozporądzenia będą 
karani.

Rozporządzenie mniejsze wschodzi w życie i na­
bywa prawomocności z dniem 1. grudnia br. Dc 
tego czasu mogą kupcy drobni ewentualnie swoi 
zapasy upchnąć, nie narażając się później na dotkli­
we straty.

Bytom. fB o 1 s z e w i c y i żydzi). Poseł 
do sejmu Ignacy Załęskl opowiada, że w Ciecha­
nowcu. na pograniczu łomżeńsk ego i grodzieńskie­
go, podczas pobytu bolszewików-, żydzi ustanowili 
konrtet rewolucyjny, wyłoniony z fstrrejącej tuż od 
2 lat ort anizacyi. nod nazwą »Strzecha robotnicza« 
(Poale-syomstów). W tem stowarzyszeniu działał 
głównie, sprawując urząd sekretarza, żyd bolsze­
wik miejscowy’, niejaki Cuk'ermann. którv po przyj­
ściu bolszewików p-zefasonow ał się na sędziego 
»rewkomu« nakazującego mieszkańcom płacenie 
kontrvbucyi. Drug5 kom’tet. okładającym się wyłącz­
nie z żydów, zajął się rozdziałem chleba 1 mleka- 
przyezem rozdawali chleb prawie w yłącznie żydom 
R bohiicy polscy prawie nigdy go nieotrzymali, bo 
dla nich zawsze n>e starczało. Mleko, miało być 
przeważnie dla chorych, ale wypijali je prawie cał­
kiem zdrów? żydzi. Komitet żydowski nakazywał 
mycie nodłóg. drzwi i okien u żydów — poisWeł in- 
te15gencvi, która ten rozkaz wypełnić musiała. Po­
seł ma zanotowane nazwdska nań i panów’ z inteli- 
pency5 polskiej, którzy musieli pełnić te posługi u 
żydów’ pod przymusem.

Tosamo czeka nas wszystkich gdyłr socyaliści 
i żydzi zawładnęli Górnym Śląskiem Dlatego też 
żle się przysfużyli polskiemu ludów5 górnośląskie­
mu i całej Polsce ci. którzy z soevafam? pozab ierali 
sojusze nleb'sc i’towe, bo bez tej trochv byłoby się 
obeszło, a partre wywrotowe w Polsre. me miałaby 
późmej wściubiać nosa do naszych sprawy

Liplny fP u b U c z n p Czytelnia 1 u d o- 
w a). W niedz'elç, dnia 21. bm. po poł. o godz. 2-iej 
otwieramy na sali p. Machonia publiczną Czitelnię 
ludową. Szan. publiczność i wszystkich liýowm- 
ków czytama prosimy o liczne przybrcie. Nadarza 
się sposobność poznan'a dzieł z historyi ł kultury 
polsk-ej. Komitet

Katowice. Dwie tajne fabryki likie­
rów i wódek, zamknęła polieya. Przy ul. Beaty 
urządziło, ktoby inszy iak nie żydp. całkiem pra­
widłowo funkcyonuiąct destylarn’e: Pon eważ czy­
stego alkoholu trudno dostać, więc rozruścilł po ca­
łej okolicy naganiaczów. którzy skupowali od ko­
biet spyrjtus do palenia i marki nań. płacąc każdą 
żądaną cenę. Sposobem spryinym żydkom znanym 
odciągali spirytusowi denaturowanemu nieprzyje­
mną woń i palący smak i zapraw !wszy potem pre­
parat różnemi eseneyami i barwnikami wytwarzali 
na.TÓżncrodnieisze likw’ory które okoliczni karcz­
marze i restauratorzy po drog’ch cenach kupowali 
i jeszcze po słońszych na kieliszki ludowi sprzeda­
wali. Jeden z odbiorców’ tej tajnej destylaml oo- 
gniewa? się z dostawcami i doniósł pohcyi. która 
idąc wskazanvm śladem przycapiła fałszerzuw wo- 
deczności na gc rącvm uczynku i Skonfiskowała apa­
raty, znaczna ilość sp’rytusu do palenia i gotowych 
wódek. Z znalezionych ksiąg handlowych1 wynika, 
ze fałszerze zarabiali grubo na tem oszustw:e. — 
Teraz najlep e; żadnych wódek po karczmach nie 
pić, bo człowiek nie wje. jakiego świństwa mu do 
k eliszka nalecą * z« swój ciężko zapracov an’’ grosz 
traa zdrów se i idz’e o k Ikanaście lat w'cześn:ej do 
grobu- •— Druga prawda jeSt ta, że te zydz.ska ga­
licyjskie o na* Górnoślązakach nie npommają 1 jak

chłopa i robotnika polsk ego w Gahcvi i Kongresów­
ce rorpoili i zdemorai-zowali, tak sa no z butelką 
śmierdziichy przychodzą do naszych robotników. 
Na raz e mus’my to cierpieć, ale po plebiscvcie, kie- 

i dy będziemy mogli swobodnie dysponować o naszej 
Î zemi, to jedno w’elkte hasło i ogólne zadanie musi 

rozlegnąć od krańca do krańca naszej ziemi gomo- 
! śląskiej z żydami obcymi precz i nie wpuszczać 

ich w nasze granice Zwracajmy pilnie i na te ży­
wioły uw*gę, które się żydam, opiekuią tj. polską 
partyę „ocyalistyczną (P. P. S ) i komunistów.

K?iowicka Hałda. W naszei gmime zdaje się 
na pozór bvć wszvstko w porządku, tym zasem iest 
zupełnie przeciwnie bo wrgóle cała praca zawodo­
wy bardzo jeszcze opieszale tu idzie- Wyglądamy 
od kilku tygodni jakiegoś w‘eca.publicznego- ale do­
tąd nadaremnie nań czekamy. Za tn »rVmatticuer 
Bund« tu nadzwyczaj czynny i uprawia agłtacyę. 
nie szczędzi ni papieru ani p'en’çdzy, stara się w 
w-szelki sposób lud nasz bałamucić Komitet nasz 
miejscowy zejaje się. że śpi. bn mc w»dzi albo wi­
dzieć nie chce, co się w koło dzieje, a meże też przy­
puszcza że w’sry«tko w’ porządku — i w ięc*j robić 
nie potrzeba. W innych m ełscow ościach cała pra­
ca ży u lej postępuje, tylko u nas dcho i cicho... 
Prosimy zatem nasz Kom’tet mieiscow’v. abv zech­
ciał się ze słodkiego snu obudzić i orzetrzeć swoje 
oczy. i aby zabrał się do energicznej i rew ej pra- 
cv — bo czas uchodzi a sąd przychodzi!

Odważny.
Biskupice w' Zabrskiem Połączenie obszaru 

dworskiego z naszą gmmą nastąpi w krótkim cza­
sie. W środę 10. listorrda uehwahia rada prociin- 
cynnalna w Opolu, by bisVtVek’ obszar dworski, na 
k’ôrego tp.ren3e ieżj cerki Borsiga * kopalnie. -Ży­
czenie Jadw igi« i Castellengo« przyłączyć o Matecz­
nie do zw‘ązkr gminnego »Biskupice" Gmina iuż 
daw no zab égala o to połączenie ale dotychczaso­
we zabiegi rozb'jaly się o opór wdaśdciela obdaru 
hr. Ballestrema. Gmina Biskup et na złączeniu tyl­
ko zyskać może

Blelszowlce w Zabrskiem ZostJ tu /a^trze- 
lon> wachmistrz policyjny Wieczorek, którv poli­
tycznie nie wystçnow’aî. Mord wykonali Emanuel 
Tkocz, daw ny f rencszuc, Korzvn;ec. dawny rc’chs- 
werzysta i Szołtysek, dawnv grenesrne i stosy ru­
pie r.

Radzionków w Tarnogórslreir W nitdz elę. 7 
1‘stopada o godz 6-e1 wieczorem ur^ad* h tutejsze 
»Tow. śpiew u katol młodzieży« na sali 
p. Goli irzedstaw:en e teatralne. Odcgnmo: j-Dï- 
mitr i Maya«, dramat z dawnych czasów w 6 oď 
s/nnach i »Amerykańska golamia«, komedyjka w je­
dnym akcie. Na wstępie zabaw y przywalał p. B c- 
nek szanowną publiczność i ks. profesora lanickie 
go. Następn.e miał ks. Profesor wykład o »,Mn- 
rrusii.e«. wielî.’m muzyku i kompozytorze polskim 
Wykład w’iel. ks. mówcy bvł dla naszego towarry- 
stwa w’îelk m zaszczytem, bo pokrzepił 'erca nasze 
‘ wzmocnił bratnią m:łość. Cześć i sława naszemt 
czcigoc, ks. Profesorow’i. Amatorzy i amatorki ode- 
grrli swoje role z przefęćetn można rzec, bardzo 
dobrze, a cała nubbicmość była zadowoloną. Pod­
czas przerw wystęoowało nasze towarzystwo z 
śpiewami pod naszym dyrygentem p. Pieńkiem. 
W imieniu towarzystwa dz çkujemj wszvs’kîm 
uczestnikom, a zwłaszcza ks. Profesorowi, nadob­
nym amatorkom i szan amatorom i dvr. p. Bienkn- 
wi staropolskim . Bóg zapłać«. Na koniec odśpie- 
’ ,aflmv »Rotę« i tem uroczystość nasza zakończy- 
bśmv.

Su.faag(.<*a ’ Tamogorskiem. (Ośw adcie- 
n i e). Pan Józei iMatuta z Radź onkow a o*w iadcza 
i zan;czŁ. że mimo rówmie brzm ącegf) imienia i na­
zwiska nie ma nic wspólnego z dokonanym napa­
dem bandyckim w Suchej Górze opisan’ m w ko- 

sponaoncyi. sam eszczonej w nr. 136 »Katolika« 
Oświadczenie to zamieszczamy tem chętniej, by p. 
Mateję z Radz’onkowa ochronić od w’szelk ch po 
dejrzeń i napastowiań. Wymienieni w koresoonden- 
cyi napastn’cy pochodzą zresztą z Stoiarzow’ic.

Gliwice. (Zasądzenie ks. Dr. Potem- 
py). Dnia 11. i 12. listopada toczył się w Gliwi­
cach przed sąaem karnym proces przeciw »o ks. Dr. 
Potempie, starszemu wikaremu fe Gliwic, ktorv dnia 
27. lipca br. nu zebrań,u publicznem w Gliwicach, 
kiedy go napadl. Niemcy i groziło mu osobiste me- 
bezp ac ze list w o życia, był zmuszony uż^ć w obro­
nę w tasnej broni i dal jeden strzał na postrach, 
przyczem zranił jednego uczestnika zeorama ślusa­
rza Rotera w kolano. Ks. Dr. Potempa, liczący 
33 lata. pochodzi z ludu śląskiego. Jako pow-nto- 
wy kierownik Górnośląskiej Partyi I udowej na po­
wiat gliwicki zwołał on dnia 27-go lipca br. ro sali 
ogrodu miejskiego nubliczne zebranie tej partyi, na 
którem redaktor Adamczyk wygłosił referat o sto­
sunkach gospodarczych w Niemczech i w Polsci 
Pumeważ zebranie było publiczne, a ogłoszenia w 
»Ofcerschl- Post« zapraszały publikę w ogólność., 
więc też zeszło się sporo ludu, zwolenm^ów oby- 
dv,óch kierunków lio'Itycznrch tJ. c«rent3cyi pol­
skiej i n’ermeckiej. Wobec takiego składu w „eca, ła­
two było można przewidzieć, że do awantur i burd 
Ofzsrfśd inuii.,
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Guy reie-ent p. Adanczylc w konKIuzyt swych 

wywodów oświadczył, iż przyszłość gospodarcza 
?órne£o Śląska leży w związku z Polską, wywoła, 
Niemcy aw anturę. Ksiądz Potempa wezwał ich do 
spokoju lub opuszczenia sali, wtedy Jakby na ko­
mendę rzucili $ię oni ku estradzie z okrzykami prze­
ciwko ks. Potemp’e i referentowi. Pzucanc na 
scenę krzîsta. wygrażano laskami ł krzyczano: 
*ZaL'ć polskiego klechę!«

Kiedy ks. dr- Potempie groziła śmierć lub oka­
leczenie ze strony napastników, dał strzał postra­
chowy. Istniejąca Jeszcze wtedy 5:cherheitswehra 
znalazła się odrazu na miejscu, przyaresztowała ks. 
Potempę i odprowŁoziła go do więzienia śledczego. 
Za kilka dni gó wypuszczono, Jednak dn a 7-go sier- 
pn'a sędzia śledczy zarządził ponowne aresztowa­
nie ks. P-- gozie go trzymano aż do 2b-go września 
W tvra dnm wypuszczono go za złożen'en*. kaucyi, 
która zebrała Górnośląską Partya Luùcwa.

Do rozprawy wezwano 66 świadków. Ks. Po­
tempa oświadczył w swci mowie. Iż do *tnv s*ę nie 
poczuwa, gdyż d? ałał w obronie własnej. Bron! 
ażył w stan:e wrysokiego zdenerwowani Pruco- 
no na mego także książkę, a k'"ech ią podrrósł oka­
zało się, że Jest to P smo święte. Ta zniewagi i głę­
boko go oburzyła. ucałował książkę, jednak oburze­
nia opanov ić nie mógł.

Zeznań'a świadków byłv sprzeczne; Jedni ze­
znawali że ks. Dr. Po*cmpa, strzelił zanim krzesłem 
rzucono na scenę, drudzv zaś że dopiero po strzale 
rzucił ktoś krzesłem na ks. Potempę. Jećn świad­
kowie widzieli lak się ktoś wdzierał na scenę. b\ 
ks Potempę ściąg nąći drud/y świadkowie, mimo. 
że stali przy samej rampie, tego nie widzieli. Tę 
sprzeczność w zeznaniach można wytłumaczyć 
ogólnem pt^dtóecemem umysłów wieców tuków. Ey- 
U zebrani Polacy i N tmcy. referent w-'ecu starał się 
wlecowników przekónać że przyszłość Górnego 
Śląską leży w połączeń u z Polską, czego druga 
strona żadną mtara za prawdziwe uzai ć nie chciała, 
yaczîly padać w stronę referenta 1 pod adresem 
urządzających wiec ró*ne docinki I prz^pryzki We­
bowe. rftóre z istoty san .ego skł ido zebrań'« nie 
mogły być delikatne Matervalu wybuchowego na­
gromadziło się pod dostatkem. to też wielloej oglę­
dności było potrzeba. bv do starcia obu stron nie 
dopuścić.

Prokurator I Md pruski ale uznali motywów, 
jakimi został spowodowany do strzelania w tłum 1 
wniósł oskarżenie o rozmyślne, n-ebezpieezne oka­
leczenie. Lecz po przeprowadzeniu dowodu praw­
dy zrmenił akt skargi na lekkomyślne okaleczeje 
ciała, żądając dla podsądnego ze względu na ftgo 
duchowny stan i charakter księdza 6 mleslecv wię­
zienia i Ï50 marek grzywny za prcvn'esfeme broni 
na wiec. Sąd okazał się gorliwszym i skazał ks. 
Potempę na Jeden rok więzienia, nadto na 150 marek 
k iry. Bronił. adwi k łc dr. Wolny i Wos'ek. O ile 
sjyszel.śmy, to ks. dr. Pot-mpa wyroku nie przy­
jął, a obrońcy odniosą się do Międzysojuszniczej Ko­
misy Rządzącej o przeprowadzenie nowej rozprawy 
przed nadzwyczajnym sądem koalicyjnym, a to z 
tej racyi, iż spraw* ta ma charakter wy bitnie poli­
tyczny, wywołany obecną nadzw yczafaa sytuacyą 
plebiscytową na Górnym Śląsku Ka. Potempa znaj­
duje sl? bł wolnej stopie.

F M owice w (JiKicklem. I do naszego c.ctie- 
go m r steczka «lawntal? polsc" socvaMtí. W za­
przeszłą niedzielę nrządz li w »Germanii« poufne ze- 
branko i założy!! komtet polityczny, na którego 
czele stoi niejaki Jan Szewczvrc. Wkrótce zamie­
rzają urząćzć wiec plebiscytowy. Ns to zwraca­
my czynnikom miaroda'nym uwagę i oświadczamy 
otwarcie, te nłe pozwolłmy n-gdv. by pod pozoru 
niesien:a uświadomieni plebiscytowego zgodzić 
byśmy sie mieli na wpuszczeni, czerw onej hołmy. 
Nam w F skowicach Już nztzunełnfej wvrtarcza te 
partvr polityczne jakie dotąd istn ei ; mamy Chrzę­
ści a ń skie Ziedn. Lud. — mamy Naród Partye Rob. 
— i »Oberschl. Volkspartei«, a natomiast P. P. S.„ 
to zdechł pies. Zor««n*7nwani

Młkołór/. Za staraniem naszngo ks. probosz­
cza odbecą sie u nas rekolekeve dla terevarzv. za­
razem f dla całej parafii. Uprasza się łakże para­
fian z Panewn'ka. tereyarzv i meterevarzv, którym 
czas pozwoli. żebv iakna 1:czn;ej na rekolekeve 
orzysr'i. Pekolekcve roz» oczna się w ■'•*n,tdTla- 
łek, 22 1 stopada. po połudn u c godz- 5 natzką wstę­
pni Kochan1, brada I s’ostry! Przvbvwaicie lak- 
najliczniej i zafc erzcîe wasza młodzież zc soba. Ska 
rżymy się wszyscy na zdz ozenie m?odr< ży. starać 
się wiec trzeba o to, by aifodz"eż te na dobrą drogę 
wprowadzić, by nie zohoiętrrała dla wiary śwłetej. 
Wy. którzy ne trade na sob'e ieszere suknł św. 
Ojca Franc szka. przvchodto’e na rekolekcye, roz­
ważajcie nauk1 świete. a zcbrzr?ecrvr'e tom duszt 
wasze Pr z v jęcie Miknl św*. Franciszka ne bedz’e 
dla deb'e brac;e i s'ostro žadrvm ciężarem bo 12 
Ołczcnasz i Zdrów M codzienme i rar1 w miesiam 
do snow!edri i komun” <w.. to nie frudn; warunki 
a tern nanewno ubezp’cczvsz dusze twa od ocn'a 
piek elreco. Pewien Tercyarr.

Podlesie pod Mikołowem. Nader piękną uioczy- 
stość oT*chodziłi wi ska nas/a w niedzielę 7. listcpadi:,
1 to u oo7v-'ło r po^weoenia kimierla wzmebego- Altu 
poś'« ięreria dokonał wieł ks dziekan Kapica z Ty­
ch w Oprćo trgo oteini byli* ks. proboszcz Dwor­
ek* i Vf dr Smrek z Mikołowa ks Pozjnns rodak 
z ni8r«i wirski i ks. knratos Piwnia z Murck^w O 
godzini' 3 po p iłudniu przywitała gmina wiel. tc«iężv. 
prr *rem deV’arrowdv małe dziewers/nki na cześć du­
chowi :i .«twa. Następnie ruszyła prresya z muzyk? 

rzez wi skę do kościoła Przy tej uroczystoid nie 
rkcw.lr także i nas/v.h Towarzystw. Brało w niej 

ud/iai: Tow gimn „Sokół“. Towarzystwo Polek i To- 
w^rZ’Ttwo : toi, robotnik w z ich sztandarami. Przy- 
b\ło także low ip’ewu „Słowiczek“ z Kostuchny, któ­
re podczas połpis\waoia doloment-'w przez yid. księ­
ży. zarząd kościelny, zarząd gminny i prezesów miej 
SwOW ch Trwar/vstw śpiewało piękne pieśni na cztery 
głosy na cześć Matki Boskiej Królowej Korony Pol 
skiej, kt rtj kościół ma być poświęcony. Następnie wy­
gi«^ ks. dziekan kipica wzruszające kazanie J zadrę 
cał lud nasz do dalszej pracy, oraz dziękował za ofia­
ry, które dotychczas chętnie złożono. Że lud górno 
ś] aki kocha Matkę swą niebijską. Królowo Korony Pol- 
kkj dije dowód liczba uczestników z bliska i z dale­

ka, których Uczyć można było 7—8 tysięcy. — O go- 
dzinit 7 wieczorem urzą lżono pochód, który wyruszy? 
z pochoJiiiami przez wioskę, i ustawił się następ ie, 
aby podziękować duchowieństwu ik krótkich słowach 

lękował w imieniu gnany p. Józef Hut wirlebn 
probaszctowi i dziekanowi za ich trudy Voło po

święcenia, -oczem wzniósł" trtykromy otrzyi na tch 
cześć, nocz a a wygłosił ks. proboszcz mikołowsld krot­
ką zachętę do dabzej pracy. Następnie jeszcze raz za­
brał głos ks. dzit ka Kapie., i zachęcał nas mu/lko da 
dalszej pracy religijnej, ale też i do pracy narodowej, 
nrzyczem wzniósł ókrzvk na cześć ludu górnośląskiep-j 

,?roczy«toic zakończono. — Dziękujemy wiel. ducho­
wieństwu i wszystkim uczestnikom za udział w naszej 
uroczystości naszem staropolskiem „Bóg zapłać!*

Zarząd budowy kościoła w Podlesiu
im ,t poć fiw. Ann*. W ubiegł* sobotę szedł 

seler ?tant tutejszego obszaru dworsldego p. Nowak * 
pieniędzmi dla skalarzy. Niósł ze sobą 12000 matek, 
w pobliżu Oóry św. Anny zewtf* nagle przez bandy- 
łów napadnięty kłćrzymu pieniądze zrrxowaU. Za­
rząd dóbr wyznaczył 2000 mit. nagrody za wyśledzenie 
rabusKW

■ ---------
SPRAWY TOWARZYSTW.

New» Wie*. Przedstawieni« 'y let w oh otir_ 
-Aw o Częstochowie f Gdańsku a wy klar. .mi ->dbęd*le 
ełą w iroflp rimia 17. bm. o go : t> na salt p Loranca 
w Nowel Wsi O Uczny odział unrasza się

Naktedent ezetoiwami ,.K»*”lłłar. spOMr wydawmcze) * • _ . 
odpow edzumnSn« * IKi^n. — Ú-.1 ,**oi odpcw elzialm: 

tnnnwe ' • irłi.j « IK«»im

Przyjmujemy

wkładki
oszczędnościowe
i płacimy po 4, flł/, i 3 proc.

Bcnft Łndow?, Zabrze
ulica Nastrpey trono 85 L iiąwt,

Todriny biurowe- Od godz. 81/» 
do godz. 12*/* przed południem. 
rai« fłtofon nr. 1l29 ■ =

mi

Korzystna ojerta kupnat
Nowocześnie urządzona, doskonale 

się opłać liaca

drukarnia
połączona z wydawnictwem urzędowego 
orędownika powiatowego, w danym mzie 
Z jpumem na sprzedaż Polakowi z od­
powiednim Kapitałem Miejscowość.* W. 
Ks. Poznańskie, w pobliżu Bydgoszczy. 
Zleceń a dają przeważnie urzędy.
Dla fachowca doskon. 

egzysteno> a Z
Dla nietachowca korzystne umie zczćnle 
kapitału. Wskazówek udziel i

Buchhoiz, Dresden N.,
JJgrrstrasse 5II.
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Bogucice i okolica ! Baczność Rodacy!

Górnośląski Bank Depozytowy w Bytomiu
.  ...................................  ■■ ............... ■ —' bp. sap. * mcogr. u dp. — ■ ■ ■ ■ ■■ —> — ■ " ■

otwiera we wtorek dnia 16. listopada r. b.

FILIĘ (wpłatnię, w Bogucicach
narożnik Uiîcy Nowej nr. 1 (Neue Gasse Nr. I) w domu mistrza piekarskiego pana Miosg

poleca się Szanowne Publiczności dla załatwiania wszelkich interesów
w zakres oank erstwa wchodzących. - f

Przyjmuje oszczędności w każdej wysokości za Wysokiem oprocentowaniem
wecuug umowy i ïrminu wypowieazoma.

= ■— • Prowadzi rachunki bieżące, udziela pożyczek i wymienia obce pieniądze. ==»
Biuro Banku otwanc: przed południem od godziny 8 do 12

po południu od godziny 2 do 5.

"entrala w Bytomiu, ulica Krupnicza (Gräupnerstr.) nr. 11 • 3onk 
Filie: w Król. Huc:e Lipmach i Świętochłowicach

uL Następcy trenu 57 * " *“ rx‘— ** 1 ' * 1

âank 
»łożony 
w r. 1009

ul Hutnicza 18 uL Długa 11 (wt własnym domu)


